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Om projekt ’Børn og Unge på Tværs’ 
 

Baggrund 
I forbindelse med Sundhedsstyrelsens ’Eftersyn af indsatsen til mennesker 

med epilepsi’ fra 2018, blev det politisk besluttet at styrke epilepsiområdet 
med en række initiativer. Med aftalen for finansloven for 2019 blev der 
afsat 32,3 mio. kr. i perioden 2019-2022 til at sikre mere kvalitet og større 

sammenhæng i indsatsen for mennesker med epilepsi. 
 

Region Sjælland og Epilepsihospitalet Filadelfia har i den forbindelse 
modtaget midler til et projekt i puljen ’Tværfaglig funktionsevnevurdering 

og rehabiliteringsindsatser’. Samarbejdsprojektet ’Børn og Unge på Tværs 
– med epilepsi og funktionsevnenedsættelse’ løber i perioden 2021-2023, 
og er målrettet børn og unge under 30 år. 

 
I efteråret 2021 udviklede Odsherred Kommune og Filadelfia et 

opsporings- og screeningsredskab til projektet. De afprøves og justeres nu 
i samarbejde med Roskilde, Ringsted og Odsherred Kommuner. Alle 
praktiserende læger i Region Sjælland er orienteret om projektet og har 

mulighed for at henvise hertil. 
 

Opsporing af børn og unge 
Epilepsi er mere end anfald, og ofte er kognitive, sociale og psykologiske 
udfordringer en del af sygdomsbilledet. Og epilepsi rammer hele familien. 

Opsporingsredskabet er udformet som et skema og skal gøre det nemmere 
for borgeren selv, forældre og fagpersoner at sætte begreber på nogen af 

de udfordringer epilepsi og samtidig funktionsevnenedsættelse kan 
medføre. Opsporingsskemaet er tilgængeligt via QR-kode på vores 
informationsmateriale og kan downloades via hjemmesiden.  

 
Som ung under 30 år, der oplever udfordringer i hverdagen, som påvirker 

trivsel og livskvalitet kan ’Børn og Unge på Tværs’ være en mulighed. Man 
kan henvende sig til den kommunale tovholder eller egen læge med henblik 
på en screening. Det er alene praktiserende læge eller speciallæge, der 

kan henvise til projektet. 
 

Hvis man som forældre er bekymret for sit barn i forhold til trivsel og 
udvikling, kan en funktionsevnevurdering være med til at afklare barnets 
støttebehov. Som forældre kan man henvende sig til den kommunale 
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tovholder eller egen læge med henblik på en screening.  Det er 

praktiserende læge eller speciallæge, der kan henvise til projektet. 
 
Fagpersoner (som lærer, pædagoger, sagsbehandlere mv.) er allerede 

opmærksomme på borgere, hvor der er mistanke om 
funktionsevnenedsættelse. Den opmærksomhed skal man også have, når 

man møder et barn eller en ung med epilepsi. Som fagperson kan man 
henvende sig til barnets forældre eller til den unge selv, hvis 
vedkommende er over 18 år, og gøre opmærksom på projektet.  

 
Screening, henvisning og videre forløb 

Når en borger eller forældre bliver opmærksom på projektet, vil en 
screening og efterfølgende henvisning afgøre, om man kan visiteres til et 

forløb. 
 
Ved henvendelse fra en borger kan praktiserende læge eller speciallæge 

benytte et screeningsskema til at vurdere, om borgeren er egnet til 
tilbuddet.  

 
Screeningsskemaet kan også anvendes af kommunal tovholder, PPR eller 
sagsbehandler ved henvendelse fra en borger eller forældre. Ved at 

kommunen har kendskab til borgeren allerede inden henvisning fra lægen 
understøttes også samarbejdet omkring borgeren, som skal være bærende 

gennem hele forløbet. 
 
Egnede borgere henvises via lægen til vurdering på Epilepsihospitalet. Når 

borgeren er visiteret på Epilepsihospitalet iværksættes et tværsektorielt 
behovsafklarende møde, hvor samarbejdet omkring 

funktionsevnevurdering og den rehabiliterende indsats begyndes. Efter 
rehabiliteringsplanen er aftalt mellem borger, kommune og 
Epilepsihospitalet, vil planen blive evalueret og evt. justeret hhv. 3 og 6 

mdr. efter planen er aftalt. Når de 6 mdr. er gået, afsluttes borgerens 
forløb på Epilepsihospitalet.  


